

# 補足説明資料

## ■ 損益の状況

《連結》

(単位:百万円)

	05.3期(H17.3)中間期	04.3期(H16.3)中間期	04.3期(H16.3)決算
売上高	93,798	94,229	188,384
営業利益	3,638	2,764	6,411
経常利益	4,113	3,272	7,343
中間(当期)純利益	2,620	1,829	3,962

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	32,474	34.6%	32,889	34.9%	63,176	33.5%
加工食品類	16,246	17.3%	17,522	18.6%	37,007	19.7%
調理済食品類	20,804	22.2%	19,926	21.1%	40,170	21.3%
飲料・スナック類他	19,587	20.9%	19,567	20.8%	39,521	21.0%
食料品	89,111	95.0%	89,904	95.4%	179,874	95.5%
運送業・倉庫業他	4,688	5.0%	4,325	4.6%	8,510	4.5%

《単独》

(単位:百万円)

	05.3期(H17.3)中間期	04.3期(H16.3)中間期	04.3期(H16.3)決算
売上高	80,064	79,235	159,374
営業利益	2,904	2,241	5,307
経常利益	3,591	2,844	6,460
中間(当期)純利益	2,533	1,655	3,234

	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	32,328	40.4%	32,771	41.4%	63,045	39.6%
加工食品類	16,245	20.3%	17,521	22.1%	37,006	23.2%
調理済食品類	12,314	15.4%	11,839	14.9%	24,258	15.2%
飲料・スナック類他	19,178	23.9%	17,103	21.6%	35,065	22.0%

### ◇◇主な製品のご紹介◇◇

#### 香辛食品類

バーモントカレー、こくまるカレー、ジャワカレー、ザ・カレー、ピストロシェフ<欧風カレー>、海のカレー、香味焙煎カレーフレーク、カレーパートナー、コショウ、唐辛子、クッキングスパイス、特選ねりスパイス、丸瓶洋風スパイス、香りソルトスパイス、冷しゃぶドレッシング 等

#### 加工食品類

シチューミクス、北海道シチュー、こくまるシチュー、ピストロシェフ、シチュード・ホー、ふらんず厨房、完熟トマトのハヤシライスソース、熟成デミグラスソースのハッシュトビーフ、香味焙煎ハヤシフレーク、グラタン、豆腐ハンバーグの素、むぎ茶<ティーバッグタイプ>、やさしい食卓、うまかつちゃん、うまいっしょ、好きやねん 等

#### 調理済食品類

咖喱屋カレー、ククレカレー、こくまるカレー、カレーマルシェ、カレー・デュ・シェフ、りんごとはちみつのカレー、ミルクたっぷりのクリームシチュー、レトルト北海道シチュー、咖喱屋ハヤシ、完熟トマトのハヤシライス、パスタココ・パスタソース、ぱすた屋 等

#### 飲料・スナック類他

六甲のおいしい水、ウコンの力、食物せんいのおいしい水、室戸のおいしい深層水、とんがりコーン、オーザック、フルーチェ、フルーチェアジア、プリン、ピュア・イン(ドリンク、フィリングクッキー)、さわやか吐息、黒豆ココア(パウダー、ドリンク)、ナチュラルブラウン 等

■P/L・B/Sの状況他

《連 結》

	05.3期(H17.3)中間期	04.3期(H16.3)中間期	04.3期(H16.3)決算
売上原価	48,855	50,391	100,579
売上原価率	52.09%	53.48%	53.39%
販管費	41,305	41,074	81,394
広告宣伝費	5,645	6,225	11,506
販売手数料	6,843	6,838	13,424
販売促進費	11,534	10,933	22,230
試験研究費	1,598	1,565	3,163
純資産	175,126	172,706	175,808
総資産	214,644	218,837	220,706
従業員数	3,690 人	3,931 人	3,720 人

※休職者・嘱託・パートを含みません。

連結子会社数	13 社	11 社	11 社
持分法適用非連結子会社	1 社	0 社	1 社
持分法適用関連会社	3 社	4 社	3 社

《単 独》

	05.3期(H17.3)中間期	04.3期(H16.3)中間期	04.3期(H16.3)決算
売上原価	37,224	37,859	76,424
売上原価率	46.49%	47.78%	47.95%
販管費	39,936	39,135	77,644
広告宣伝費	5,587	6,170	11,413
販売手数料	6,843	6,838	13,424
販売促進費	11,483	10,696	21,804
試験研究費	1,596	1,567	3,164
純資産	169,124	166,910	169,917
総資産	204,498	208,862	210,740
従業員数	2,489 人	2,645 人	2,585 人

※休職者・嘱託・パートを含みません。

配当金(1株当たり)	—	—	19.00 円
------------	---	---	---------

## ■主要経営指標等

《単独》

	05.3期(H17.3)中間期		04.3期(H16.3)決算
一株当たり中間(当期)純利益	46.11 円	※	28.75 円
一株当たり純資産	1,540.33 円		1,541.64 円
株主資本中間(当期)純利益率	3.0 %	※	1.9 %
総資本経常利益率	3.5 %	※	3.1 %
売上高経常利益率	4.5 %		4.1 %
総資本回転率	0.77 回	※	0.76 回
流動比率	295.92 %		313.47 %
固定比率	64.78 %		68.89 %
負債比率	20.92 %		24.03 %
自己資本比率	82.70 %		80.63 %

※印:05.3期中間期は年換算で表示しております。

(注)04.3期決算の一株当たり当期純利益につきましては、取締役賞与金・監査役賞与金の額を当期純利益から控除して算出しております。

## ■設備投資の状況

《連結》

(単位:百万円)

	05.3期(H17.3)中間期	04.3期(H16.3)中間期	04.3期(H16.3)決算
設備投資	5,985	3,203	5,034
リース	284	124	575
合計	6,269	3,327	5,609

《単独》

(単位:百万円)

	05.3期(H17.3)中間期	04.3期(H16.3)中間期	04.3期(H16.3)決算
設備投資	4,419	2,784	4,328
リース	183	90	459
合計	4,602	2,874	4,787

## ■減価償却費の状況

《連結》

(単位:百万円)

	05.3期(H17.3)中間期	04.3期(H16.3)中間期	04.3期(H16.3)決算
減価償却費	1,821	2,248	4,569
支払リース料	727	876	1,697
合計	2,548	3,125	6,265

《単独》

(単位:百万円)

	05.3期(H17.3)中間期	04.3期(H16.3)中間期	04.3期(H16.3)決算
減価償却費	1,342	1,708	3,491
支払リース料	557	707	1,369
合計	1,899	2,415	4,859